
 

 

 

 

PROT. N° 593 C/14       Lauria 21 Febbraio 2015 

 

 
Ai sig. Fornitori Dell’I.I.S. Miraglia 

 

All’Albo del sito web www.isislauria.gov.it 

 

Oggetto: Applicazione dello"split payment" Comunicazione ai sensi dell'att. 17 ter D.P.R. n. 

633/72 del decreto 3 aprile 2013 n. 55 scissione dei pagamenti - art. 1, comma 

629,1ettera b), della Legge di Stabilità 2015 (L. n. 190/2014).  

 

 

L'Art. 1, comma 629, lettera b), della  Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014) ha introdotto 

per le cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della pubblica ammini-

strazione il metodo della scissione dei pagamenti dell'IVA, cosiddetto Split Payment. Pertanto, 

quest’istituzione scolastica è tenuta a versare direttamente all'Erario l'Iva addebitata dai fornitori e 

pagare a quest'ultimi solo l'imponibile. 

Con riferimento all'efficacia della nuova norma va specificato che questa si applica alle 

operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015, per le quali l'esigibilità dell'imposta si 

verifica successivamente alla stessa data. 

Non si applica agli acquisti di beni e alle prestazioni di servizi soggetti al "reverse charge" e 

ai compensi per prestazioni di servizio assoggettate a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul 

reddito. 

In merito agli obblighi nascenti in capo ai soggetti passivi fornitori l'articolo 2 del Decreto 

stabilisce che i medesimi devono emettere regolarmente la fattura con le indicazioni prescritte 

dall’art.21 del DPR n. 633/1972 e apporre l’annotazione "scissione dei pagamenti" sulla 

medesima. 

Pertanto, in base alla normativa vigente, questo Istituto effettuerà il versamento dell'I.V.A. 

direttamente all'Erario entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui l’ imposta diverrà 

esigibile. 

 

 

IL DIRETTORE dei S.G. A. 

Domenico DI LASCIO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell‟art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993  

 

 


